
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive
Direzione Mercati e Commercio su Suolo Pubblico
E.Q. Settore AGS e Farmer's Market
Servizio A.G.S. e Farmer's Market
Ufficio Gestione Amministrativa

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QH/1448/2023 del 22/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO QH/91367/2023 del 22/12/2023

OGGETTO: Annullamento ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge 241/90 e ss.mm.ii. dell’Autorizzazione
temporanea alla vendita di DOLCIUMI e di concessione di suolo pubblico rilasciata con Prot. QH/78881 del
13.11.2023 – Posteggio n. 41 - Sig. Mazzeo Pietro -. C.F. MZZPTR69B13H501I – Festa della Befana in Piazza Navona
– edizione 2023/2024 – e dell’Autorizzazione temporanea alla vendita di DOLCIUMI e di concessione di suolo
pubblico rilasciata con Prot. QH78907 del 13.11.2023 – posteggio n. 25 – rilasciata al Sig. Tredicine Alfiero – C.F.
TRDLFR65H14I526I - Festa della Befana in Piazza Navona – edizione 2023/2024

IL DIRETTORE

ROBERTO BUCCI~00adb63c

Responsabile del procedimento: roberto1.bucci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ROBERTO BUCCI~00adb63c

rif:202300097654 Repertorio: QH/1448/2023 del 22/12/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 101 del 18 maggio 2023, recante il “Nuovo Regolamento delle attività
commerciali sulle aree pubbliche”, disciplina all’articolo 40-bis la “Festa della Befana in Piazza Navona”; così come
segue: “In conformità a quanto previsto dall'art. 55, comma 1, lett. d) del Regolamento del decentramento
amministrativo di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/1999, la competenza in materia di concessione di
suolo pubblico concernente la festa della Befana di Piazza Navona, spetta al Dipartimento Sviluppo Economico e Attività
Produttive che in coordinamento con il Dipartimento Turismo, Formazione Professionale e Lavoro e Dipartimento Attività
Culturali la dovranno organizzare in considerazione della peculiare connotazione storica e tradizionale, nonché della
rilevanza internazionale rivestita dalla medesima”

la Direttiva dell’Assessore alle Politiche della Sicurezza Attività Produttive e Pari Opportunità n. 1 del 28 marzo 2023 ha
definito la procedura da attivare per la programmazione e organizzazione della Festa della Befana – edizione 2023/2024 –

Con Prot. QH/38075 del 23.05.2023, è’ stato comunicato a tutte le Strutture Capitoline interessate l’avvio del
procedimento della predisposizione dei nuovi Avvisi Pubblici, secondo quanto dettato dalla Direttiva sopra menzionata;

all’esito dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale rep. QH/1433/2017, sono stati assegnati i
posteggi per la Festa della Befana fino all’edizione 2026

con Determinazione Dirigenziale rep. QH/1171/2023 Prot. QH/46575 del 23.06.2023, è stata approvata la proroga per
l’esercizio delle attività di vendita al commercio su area pubblica rilasciate agli operatori assegnatari di posteggio per la
Festa della Befana in Piazza Navona, fino all’edizione 2027/2028

in data 24.05.2023, è stato comunicato a tutti gli operatori titolari di autorizzazione temporanea, l’avvio del
procedimento per il rilascio del titolo autorizzatorio nell’ambito della Festa della Befana – edizione 2023/2024

CONSIDERATO CHE

In data 13.11.2023 il Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive Direzione Mercati e Commercio su Suolo
Pubblico con Prot. QH/78881, ha rilasciato al Sig. Mazzeo Pietro l’autorizzazione temporanea alla vendita di DOLCIUMI e
concessione di suolo pubblico nell’ambito della tradizionale Festa della Befana in Piazza Navona – edizione 2023/2024 –

che il titolo autorizzativo di cui sopra, per errore materiale, risulta mancante dell’elenco dei prodotti autorizzati alla
vendita rientranti nelle prescrizioni e condizioni dettate dall’Avviso Pubblico, come di seguito elencati:

vendita prodotti dolciari IGP tipici romani;
vendita prodotti tipici natalizi, con marchio IGP e DOP come di seguito elencati: pan giallo, pan pepato, frutta secca
pralinata, mostaccioli, mele stregate, croccante torroni, noccioline Piemonte, pistacchio di Bronte, cacao
Monorigine, mele Trentino;
vendita di prodotti alimentari biologici e senza glutine con marchio DOP e prodotti provenienti da zone colpite da
recenti eventi sismici;

in data 13.11.2023 il Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive Direzione Mercati e Commercio su Suolo
Pubblico con Prot. QH/78907, ha rilasciato al Sig. Tredicine Alfiero – C.F. TRDLFR65H14I526I- l’autorizzazione
temporanea alla vendita di DOLCIUMI e concessione di suolo pubblico nell’ambito della tradizionale Festa della Befana in
Piazza Navona – edizione 2023/2024 –

che il titolo autorizzativo di cui sopra, per errore materiale, risulta mancante dell’elenco dei prodotti autorizzati alla
vendita rientranti nelle prescrizioni e condizioni dettate dall’Avviso Pubblico, come di seguito elencati:

Cantucci toscani, panforti di Siena, panpepato di Ferrara, Torrone di Bagnara, Liquirizia Di Calabria, Fichi secchi di
Cosenza (caramelle di fichi secchi e marmellata) Fichi secchi del Cilento, (Dolci di Fichi del Cilento), nocciola del
Piemonte (torroni, torroncini, cioccolati, confetti, crema, ciambelle, cialde) pistacchio verde di Bronte (croccantino
di pistacchio, dolci al pistacchio), Mela di Valtellina(ricoperta di crema di nocciola del Piemonte DOP) o miele DOP
(della Lunigana, delle Dolomiti Bellunesi, Varesino-Mela stregata), mela rossa di Cuneo, (ricoperta di crema di
nocciola del Piemonte DOP o miele DOP della Lunigana, delle Dolomiti Bellunesi, Varesino-Mela stegata), dolci a
base di ricotta romana provenienza Amatrice (con sbriciolata di nocciola Piemonte DOP e/o pistacchi di Bronte DOP
Vendita di prodotti per celiaci

rif:202300097654 Repertorio: QH/1448/2023 del 22/12/2023 Pagina 2 di 5



Utilizzo di ingredienti biologici come da REG. ce n. 834/2007
Prodotti provenienti da zone colpite dai recenti eventi sismici

Occorre procedere all’Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90 e ss.mm.ii.,
dell’Autorizzazione temporanea alla vendita di Dolciumi rilasciata al Sig. Mazzeo Pietro in data 13.11.2023 con Prot.
QH/78881, e al rilascio di un nuovo titolo autorizzativo

Occorre procedere all’Annullamento in autotutela, ai sensi dell’atrt. 21 nonies della L. 241/90 e ss.mm.ii.
dell’Autorizzazione temporanea alla vendita di Dolciumi rilasciata al Sig. Tredicine Alfiero in data 13.11.2023 con Prot.
QH/78907, e al rilascio di un nuovo titolo autorizzativo

la Legge 241/90 e ss.mm.ii.

Lo Statuto di Roma Capitale;

Deliberazione Assemblea Capitolina n. 101 del 18 maggio 2023

il Regolamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;

DETERMINA

l’Annullamento dell’Autorizzazione Temporanea alla vendita di DOLCIUMI e concessione di suolo pubblico - rilasciata al
Sig. Mazzeo Pietro - C.F. - MZZPTR69B13H501I - Prot. QH/78881 del 13.11.2023 – Posteggio n. 41 nell’ambito della Festa
della Befana in Piazza Navona – edizione 2023/2024 –

l’Annullamento dell’Autorizzazione C.F. TRDLFR65H14I526I Temporanea alla vendita di DOLCIUMI e concessione di suolo
pubblico rilasciata al Sig. Tredicine Alfiero rilasciata con Prot. QH/78907 del 13.11.2023- Posteggio n. 25 - nell’ambito
della Festa della Befana in Piazza Navona – edizione 2023/2024 –

Di provvedere all’emissione di una nuova Autorizzazione temporanea alla vendita di DOLCIUMI e di occupazione suolo
pubblico – Posteggio n. 41 - Sig. Mazzeo Pietro -. C.F. MZZPTR69B13H501I – Festa della Befana in Piazza Navona – edizione
2023/2024 – con l’inserimento dei prodotti che possono essere posti in vendita come di seguito elencati:

vendita prodotti dolciari IGP tipici romani;
vendita prodotti tipici natalizi, con marchio IGP e DOP come di seguito elencati: pan giallo, pan pepato, frutta secca
pralinata, mostaccioli, mele stregate, croccante torroni, noccioline Piemonte, pistacchio di Bronte, cacao
Monorigine, mele Trentino;
vendita di prodotti alimentari biologici e senza glutine con marchio DOP e prodotti provenienti da zone colpite da
recenti eventi sismici;

di provvedere all’emissione di una nuova Autorizzazione temporanea alla vendita di DOLCIUMI e di occupazione suolo
pubblico – Posteggio n. 25 – Sig. Tredicine Alfiero – C.F. TRDLFR65H14I526I - Festa della Befana in Piazza Navona –
edizione 2023/2024 – con l’inserimento dei prodotti che possono essere posti in vendita come di seguito elencati:

Cantucci toscani, panforti di Siena, panpepato di Ferrara, Torrone di Bagnara, Liquirizia Di Calabria, Fichi secchi di
Cosenza (caramelle di fichi secchi e marmellata) Fichi secchi del Cilento, (Dolci di Fichi del Cilento), nocciola del
Piemonte (torroni, torroncini, cioccolati, confetti, crema, ciambelle, cialde) pistacchio verde di Bronte (croccantino
di pistacchio, dolci al pistacchio), Mela di Valtellina(ricoperta di crema di nocciola del Piemonte DOP) o miele DOP
(della Lunigana, delle Dolomiti Bellunesi, Varesino-Mela stregata), mela rossa di Cuneo, (ricoperta di crema di
nocciola del Piemonte DOP o miele DOP della Lunigana, delle Dolomiti Bellunesi, Varesino-Mela stegata), dolci a
base di ricotta romana provenienza Amatrice (con sbriciolata di nocciola Piemonte DOP e/o pistacchi di Bronte DOP
Vendita di prodotti per celiaci
Utilizzo di ingredienti biologici come da REG. ce n. 834/2007
Prodotti provenienti da zone colpite dai recenti eventi sismici

rif:202300097654 Repertorio: QH/1448/2023 del 22/12/2023 Pagina 3 di 5



Di provvedere alla notifica tramite PEC del presente provvedimento ai Sig.ri Mazzeo Pietro e Tredicine Alfiero e alla
pubblicazione sul Sito Istituzionale del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive, per la massima
divulgazione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Lazio nel termine di 60 giorni data di pubblicazione del
presente provvedimento.

Il presente provvedimento non comporta entrate e uscite per l’Amministrazione e non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

ROBERTO BUCCI~00adb63c

rif:202300097654 Repertorio: QH/1448/2023 del 22/12/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202300097654 Repertorio: QH/1448/2023 del 22/12/2023 Pagina 5 di 5


		2023-12-22T10:54:30+0100
	Roberto Bucci




